皖政办秘〔2025〕11号

安徽省人民政府办公厅关于印发

《安徽省“高效办成一件事”2025年度

第一批拓展重点事项清单》的通知

各市、县人民政府，省政府各部门、各直属机构：
《安徽省“高效办成一件事”2025年度第一批拓展重点事项清单》已经省政府同意，现印发给你们，并就组织实施及有关事项通知如下：

一、进一步拓展事项范围。各地、各部门要认真贯彻党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，在全面推动2024年度重点事项落地见效的基础上，统筹推进国家部署的2025年度第一批重点事项与我省拓展重点事项的实施工作。要准确把握运用工业互联网思维改造优化政府工作流程的内在逻辑，积极开展首创性、差异化改革，加快数字政府建设，推动高效办成“一件事”向“一类事”转变，从“一网通办”向“一网统管”、“一网协同”延伸。省数据资源局要牵头建立“高效办成一件事”重点事项储备库。各地、各部门要立足实际，围绕经济调节、市场监管、社会管理、公共服务、生态环境保护、政务运行等梳理建立问题清单、建议清单和事项清单。对首创性、差异化的事项，优先纳入“高效办成一件事”重点事项储备库，分步组织实施。

二、进一步提升服务能力。坚持“省级统筹、上下联动、试点先行、全省推广”，各重点事项牵头单位要会同配合单位积极主动学习先发地区经验做法，加强对试点市关联业务和流程的指导，抓紧制定事项落地具体举措，细化时间表、路线图。省数据资源局要迭代升级全省一体化数据基础平台和政务服务平台，发挥政务服务业务中枢和“全省通办”系统作用，安全稳妥有序推动人工智能大模型等新技术的部署运用，着力提供更加智能便捷的政务服务。各地、各有关部门要及时更新完善“高效办成一件事”重点事项知识库，加强对业务人员的指导和培训，确保政务服务中心进驻人员和12345热线“一线应答”落实落细。

三、进一步健全工作机制。建立健全横向协同、纵向联动、问题主动发现和意见快速响应等机制，增强跨部门、跨层级工作合力，全力以赴抓好任务落实。要进一步优化政务信息化项目审批流程，提升平台对接质效。要充分发挥数据要素关键作用，进一步打通数据壁垒，促进数据共享，切实加强数据全生命周期管理。要充分调动各方面改革积极性，扎实推进“高效办成一件事”重点事项有序落地。

四、进一步梳理办事堵点。坚持从企业和群众视角看政策“懂不懂”、流程“通不通”、体验“好不好”，并通过12345政务服务便民热线、政务服务“好差评”系统、“办不成事”反映窗口等渠道，及时收集“高效办成一件事”改革中企业和群众提出的意见建议，系统梳理“高效办成一件事”改革中存在的难点堵点问题，不断优化完善企业和群众办事体验，实现办事方式多元化、办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化。
五、进一步塑造改革品牌。坚持以人民满意为目标，创新7×24小时“高效办成一件事”服务模式，利用政府网站、政务新媒体等开展专题系列宣传，积极推介我省经验做法，有针对性地在医院、学校、开发园区、银行网点等开展点对点宣传，精准提高“高效办成一件事”的知晓度和影响力，努力把“高效办成一件事”打造成新的改革品牌。

各地、各有关部门要切实抓好重点事项实施工作，原则上8月底前完成国家部署重点事项的全省复制推广工作；对我省拓展的重点事项，各牵头单位会同配合单位进一步明确具体事项、细化服务内容，结合政务信息化项目建设节点，有序推进，原则上12月底前取得阶段性成效，推动政务服务持续提质增效。

安徽省人民政府办公厅

2025年4月18日
（本文有删减）

安徽省“高效办成一件事”2025年度

第一批拓展重点事项清单

	序号
	赛道
	事项名称
	牵头单位

	1
	政务运行
	农业保险资金监管
	省财政厅

	2
	生态环境保护
	智慧砂管
	省水利厅

	3
	公共服务

	制造业创新产品培育认定
	省工业和信息化厅

	4

	无证明城市建设
	省司法厅

	5

	国内水路运输经营许可
	省交通运输厅

	6

	当网约车驾驶员
	省交通运输厅

	7

	当出租车驾驶员
	省交通运输厅

	8

	安全资格证书办理
	省应急管理厅

	9

	政产学研金服用
	省发展改革委

	10

	社保查询
	省人力资源社会保障厅

	11

	青少年评定运动员技术等级
	省体育局

	12

	老年远程教育服务
	省教育厅

	13

	车辆解抵押
	省公安厅

	14
	一类事
	数据赋能消费“一类事”
	省数据资源局

	15

	AI赋能“一类事”
	省数据资源局

	16

	“码”上赋能“一类事”
	省数据资源局

PAGE
— 4 —